

**ALMACO - ASSOCIAÇÃO LATINO-AMERICANA DE MATERIAIS COMPÓSITOS**  
**RESUMO FINANCEIRO CONSOLIDADO PARA OS MESES DE**  
**JULHO/16 E AGOSTO/16**

<b>Entrada de Recursos</b>	<b>JULHO/16</b>	<b>AGOSTO/16</b>	<b>ACUMULADO 2016</b>
Mensalidades Associados	39.647,07	40.423,33	342.276,56
Patrocínios	1.500,00	3.000,00	48.700,00
Mensalidades PAQ Telhas	2.295,00	2.295,00	22.185,00
Programa de Reciclagem	0,00	0,00	0,00
Receita Site e Informativo	3.700,00	3.150,00	28.634,00
Rendimentos s/ Aplic. Financeiras	0,00	0,00	935,49
Venda de Apostilas e Livros	1.545,30	2.443,00	7.412,40
Outras Receitas	21.480,00	11.320,00	173.444,26
<b>Total de Entrada de Recursos</b>	<b>70.167,37</b>	<b>62.631,33</b>	<b>623.587,71</b>
<b>Saída de Recursos</b>	<b>JULHO/16</b>	<b>AGOSTO/16</b>	<b>ACUMULADO 2016</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>39.721,34</b>	<b>35.426,19</b>	<b>354.391,83</b>
Alimentação	1.425,00	1.710,00	12.255,00
Condução	867,30	1.605,40	11.202,30
FGTS	0,00	0,00	19.002,42
INSS / Folha Salár. e Autônomos	0,00	0,00	0,00
PIS s/ Folha de Pagamento	492,96	480,26	4.233,78
Salários	32.968,73	27.888,18	275.416,97
Outras Despesas	3.967,35	3.742,35	32.281,36
<b>Tarifas Públicas</b>	<b>1.051,20</b>	<b>1.325,90</b>	<b>9.411,65</b>
Contas Telefônicas	1.051,20	1.325,90	9.411,65
<b>Serviços de Terceiros</b>	<b>7.635,11</b>	<b>7.267,20</b>	<b>109.345,38</b>
Assessoria Contábil	2.418,11	1.781,11	15.054,20
Assessoria Jurídica	0,00	0,00	0,00
Hospedagem e Suporte - Site	1.104,26	1.104,26	15.434,80
Assessorias Diversas	4.112,74	4.381,83	78.856,38
<b>Financeiras</b>	<b>925,12</b>	<b>780,59</b>	<b>8.429,78</b>
Despesas c/ Cobrança / Tarifas	925,12	780,59	8.429,78
<b>Administrativas</b>	<b>11.891,04</b>	<b>21.930,25</b>	<b>153.450,72</b>
Correios	82,30	346,90	2.292,65
Eventos	1.026,06	8.595,51	57.682,20
Investimentos / Imobilizado	65,59	65,59	535,45
Coffee Break / Mat Copa / Limpeza	307,30	621,58	2.982,20
Material de Escritório	189,50	154,10	2.929,56
Material Promocional	675,00	0,00	675,00
Verbas de Representação	1.866,35	2.523,64	14.721,27
Outras Despesas	7.678,94	9.622,93	71.632,39
<b>Total Saída de Recursos</b>	<b>61.223,81</b>	<b>66.730,13</b>	<b>635.029,36</b>
<b>Resultado Financeiro Apurado</b>	<b>8.943,56</b>	<b>-4.098,80</b>	<b>(11.441,65)</b>